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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME 

 
1.1 Specifikime te pergjithshme 

 

1.1.1 Njesite matese 

 

Njesite matese ne Kontrate jane njesi metrike ne m, m², m³, km, kg dhe grade celcius.  Pikat  dhjetore jane te 

shkruara si “.  “. 

 

1.1.2 Grafiku   i  punimeve 

 

Kontraktuesi duhet t’i jape supervizorit nje program te plote  duke  i treguar  rendin,  proçeduren  dhe metoden 

sipas se cilave,  ai propozon te punohet  ne ndertim deri  ne mbarim  te   punes. 

 

Informacioni qe mban supervizori duhet te perfshije: vizatime qe tregojne rregullimin gjeneral te ambienteve te 

godines dhe te ndonje ndertimi apo strukture tjeter te perkohshme, te cilat ai i propozon per perdorim; detaje te 

vendosjes konstruksionale dhe puneve te perkohshme; plane te  tjera qe ai propozon t’i adaptoje per ndertim dhe 

perfundimin e te gjitha puneve, si dhe ne vijim, detaje te fuqise punetore te kualifikuar    dhe jo te kualifikuar si 

dhe supervizionin e punimeve. 

 

Menyra  dhe  rregulli  qe  jane  propozuar  per  te  ekzekutuar  keto  punime  permanente  eshte  teme   per t’u 

rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontrates duhet te jete  i  tille  qe  te  perfshije  çdo  

rregullim  te  nevojshem, te kerkuar  nga  supervizori  gjate  zbatimit  te  punimeve. 

 

1.1.3 Punime te gabuara 

 

Çdo pune, qe nuk eshte ne perputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet te riparoje çdo 

defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

 

1.1.4 Tabelat  njoftuese, etj. 

 

Asnje tabele njoftuese nuk duhet vendosur, perveç: 

 

Kontraktori do te ndertoje dy tabela, qe permbajne informacion te dhene nga Supervizori dhe vendosen ne 

vendet e caktuara nga ai. Fjalet duhen shkruar ne menyre te tille, qe te jene te lexueshme nga nje distance prej 

50 m. Gjuha e shkruar duhet te jete ne anglisht dhe shqip. 

 

1.2 Dorezimet te Supervizori 
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1.2.1 Autorizimet me shkrim 

 

“Rregullat me shkrim” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre te nenshkruar nga Supervizori te derguara 

kontraktuesit qe permbajne instruksione, udhezime ose orientime per kontraktorin ne menyre qe ai te realizoje 

ekzekutimin e kesaj   kontrate. 

 

Fjalet e aprovuara, te drejtuara, te autorizuara, te kerkuara, te lejuara, te urdheruara, te instruktuara, te emeruara,  

 

 

 

 

te konsideruara te nevojshme, urdheresa ose jo (duke perfshire emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) te nje 

rendesie, do te kuptohet qe aprovimet e shkruara, drejtimet, 

  

 

autorizimet, kerkesat, lejet, rregullat instruksionet, emerimet, urdheresat e Supervizorit do te perdoren deri ne 

daljen e nje plani tjeter   pune. 

 

1.2.2 Dorezimet tek supervizori 

 

Kontraktori duhet t’i dorezoje Supervizorit per çdo punim shtese, nje vizatim te detajuar dhe puna duhet te 

filloje vetem pas aprovimit nga  Supervizori. 

 

Kontraktori duhet te nenshkruaje propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, çertifikata testi, 

kurdo qe te kerkohen nga Supervizori. Supervizori do te pranoje çdo dorezim dhe nese jane te pershtatshme do 

t’i pergjigjet kontraktorit ne perputhje me çdo klauzole perkatese te kushteve te kontrates. Çdo pranim duhet 

bere  me  data  ne  marreveshje  me  Supervizorin  dhe  duke iu referuar programit te aprovuar dhe kohes  se  

nevojshme  qe  i duhet  Supervizorit  per te  bere  keto pranime. 

 

Mostrat 

 

Kontraktori duhet te siguroje mostra, te etiketuara sipas te gjitha pershtatjeve, aksesoreve dhe tema te tjera qe 

mund te kerkohen me te drejte nga Supervizori per inspektim. 

 

Mostrat duhen dorezuar ne zyren e Supervizorit. Vizatimet e punimeve te zbatuara dhe libreza e masave 

Kontraktori do t’i pergatise dhe dorezoje Supervizorit tre grupe te dokumentacioneve te punimeve sipas 

projektit. Ky material duhet te permbaje nje komplet te vizatimeve te projektit te zbatuar, vizatimet  shtese  te  

bera gjate  zbatimit  te  punimeve  te aprovuara nga Supervizori,  si dhe  librezat e  masave  per  çdo volum 

pune. 

 

 

 

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI 

 
2.1. Pastrimi i kantierit 

 

2.1.1. Pastrimi  i  kantierit 

 

Ne fillim  te kontrates, per sa kohe qe ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet te heqe nga territori     i punimeve 

te gjitha materialet organike vegjetare dhe ndertuese, dhe te djege te gjitha pirgjet e mbeturinave  te tjera. 

 

2.1.2 Skarifikimi 

 

Largime te medha me ekskavatore dhe skarifikime, te kryera me dore ose makine nga terrene, nga çfaredo lloj 

toke, qofte edhe e ngurte (terrene te ngurte, rere, zhavori, shkembore) duke perfshire levizjen e rrenjeve, 

trungjeve, shkembinjve dhe materialeve me permasa qe nuk kalojne 0,30 m3, duke perfshire mbrojtjen e 

strukturave te nendheshme si kanalizime uji, nafte ose gazi etj dhe duke perfshire vendin e depozitimit te 
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materialeve brenda ne kantier ose largimin e tyre ne rast nevoje. 

 

2.1.3 Heqja e pemeve dhe shkurreve me te larta se 1.5m 

  

 

Ne pergjithesi duhet patur parasysh, qe gjate punimeve te pastrimit te mos demtohen ato peme  te cilat nuk 

pengojne ne rehabilitimin ose ne ndertimin e objektit te ri. Ne rastet kur heqja e tyre eshte e domosdoshme, 

duhet te merren masa mbrojtese ne menyre qe gjate rrezimit te tyre te  mos demtohen personat dhe objektet 

perreth. Per kete, per pemet qe jane te larta mbi 10 m, duhet qe prerja e tyre te behet me pjese nga 3 m. Pjesa qe 

pritet, duhet te lidhet me litar ose   kavo dhe te terhiqet nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e  

 

 

 

objekteve. 

 

2.1.4 Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave 

 

Kontraktori duhet te heqe me kujdes vetem ato ndertime, gardhe, ose struktura te tjera te drejtuara nga 

Supervizori. Komponentet duhen çmontuar, pastruar dhe ndare ne grumbuj. Komponentet te cilet sipas 

Supervizorit nuk jane te pershtatshem per riperdorim, duhen larguar, pune kjo qe kryhet nga kontraktuesi. 

Materialet qe jane te riperdorshme do te mbeten ne pronesi te investitorit dhe do te ruhen ne vende te veçanta 

nga kontraktori, derisa te levizen prej tij deri ne perfundim te kontrates. 

 

Kontraktori, duhet te paguaje çdo demtim te bere gjate transportit te materialeve me vlere, te rrethimeve dhe 

struktuarave te tjera dhe nese eshte e nevojshme duhet te paguaje  kompensim. 

 

2.1.5 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave. 

 

Gjate kryerjes te punimeve prishese, kontraktuesi duhet te marre masa qe te mbroje godinat, gardhet, muret 

rrethues dhe strukturat qe gjenden ne afersi te objektit, ku po kryhen keto punime prishese. 

 

Per kete, duhen evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga grumbuj  dhe  materiale. Kur grumbujt 

dhe materialet duhen zbritur poshte, duhet pasur kujdes qe te parandalohet shperndarja ose renia e materialeve, 

ose te projektohet ne menyre te tille, qe mos  te perbeje rrezik per njerezit, strukturat rrethuese dhe pronat 

publike te çdo lloji. 

 

Kur perdoren mekanizmat per prishje si: vinç, ekskavatore hidraulik  dhe  thyes  shkembinjsh  te behet kujdes, 

qe pjese te tyre te mos kene kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori  duhet te informoje ne fillim te 

punes autoritetet perkatese, ne menyre qe, ato te marrin masa per levizjen e kabllove. 

 

2.1.6 Mbrojtja e vendit te pastruar 

 

Kontraktori duhet te ngreje rrjete te pershtatshme, barriera mbrojtese, ne menyre qe, te parandaloje aksidentime 

te personave ose demtime te godinave rrethuese  nga materialet  qe bien, si dhe te mbaje nen kontroll territorin, 

ku do te kryhen punimet. 

 

2.2 PUNIME PRISHJEJE 

 

2.2.1 Skelerite 

 

Çdo skeleri e kerkuar duhet skicuar ne pershtatje me KTZ dhe STASH. Nje skelator kompetent    dhe me 

eksperience, duhet te marre persiper ngritjen e skelerive qe duhet te çdo tipi. Kontraktori duhet te siguroje, qe te 

gjitha rregullimet e nevojshme, qe i jane kerkuar skelatorit te sigurojne stabilitetin gjate kryerjes se punes. 

Kujdes duhet  treguar  qe  ngarkesa  e  coperave  te mbledhura mbi nje skeleri, te mos kaloje ngarkesen per te 

cilen ato jane projektuar. Duhen marre te gjitha 

  

 

masat e nevojshme qe te parandalohet renia e materialeve nga platforma e skeles. Skelerite duhen te jene gjate 
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kohes se perdorimit te pershtatshme per qellimin per te cilin do perdoren dhe duhet te jene konform te gjitha 

kushteve teknike. 

 

Ne rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruges ku ka kalim si te kalimtareve, ashtu edhe te makinave, duhet te 

merren masa qe te behet nje rrethim I objektit, si dhe veshja e te gjithe skelerise me rrjete mbrojtese per te 

eleminuar renien e materialeve dhe duke perfshire shenjat sinjalizuese sipas kushteve te sigurimit teknik. 

 

Skeleri çeliku te tipit kembalec, konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per transport, mirembajtje, 

montim, ankorim, çmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet horizontale duhet te kene parmake vertikale, 

me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete. 

 

Skeleri çeliku ne kornize dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per transport,  

 

 

 

 

mirembajtje, montim, ankorim, çmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet horizontale duhet te kene 

parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete. 

 

2.2.2 Supervizioni 

 

Kontraktori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperience, te trajnuar ne llojin e punes per 

ngritjen e skelerive dhe te mbikeqyre punen per ngritjen e skelave ne kantier. 

 

2.2.3 Metoda e prishjes 

 

Puna per prishje do te filloje vetem pasi te jene stakuar energjia elektrike dhe rrjete te tjera te instalimeve 

ekzistuese  te objektit. 

 

Metodat e prishjes se pjesshme, duhet te jene te tilla qe pjesa e struktures qe ka mbetur te siguroje 

qendrueshmerine e nderteses dhe te pjeseve qe   mbeten. 

 

Kur prishja e nderteses ose e elementeve te saj nuk mund te behet pa probleme e ndare nga pjesa e struktures do 

te perdoret nje metode pune e pershtatshme. Elemente çeliku dhe struktura betoni te forcuara do te ulen ne toke 

ose do te prihen per se gjati sipas gjeresise dhe permasave ne menyre qe te mos bien. Elementet e drurit mund te 

hidhen nga lart, vetem kur ato nuk paraqesin rrezik per pjesen tjeter te stuktures. Kur prishen elementet, duhen 

marre masa per te mos rrezikuar elementet e tjere konstruktive mbajtes, si dhe mos demtohen elementet e tjere. 

 

Ne pergjithesi, puna e shkaterrimit duhet te filloje duke hequr sa me shume ngarkesa te panevojshme, pa 

nderhyre ne elementet baze struktural. Pune te kujdesshme do te behen per te hequr ngarkesat kryesore nen 

kushtet me te veshtira. Seksionet te tjera qe do te prishen do te transportohen nga ashensore, pastaj do te ndahen 

dhe do te ulen ne toke nen  kontroll. 

 

2.2.4 Siguria ne pune 

 

Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane : 

 

a) Te nje tipi dhe standarti te pershtatshem duke iu referuar vendit dhe llojit te punes qe do te kryhet 

 

b) Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience 

  

 

b)        Te ruajtura ne kushte te mira pune gjate perdorimit 

 

Gjate punes prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te pershtatshme mbrojtese  ose mjete 

mbrojtese si: helmeta, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe bombola frymemarrjeje. 

 

2.3 Prishja e elementeve te godines 
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2.3.1 Prishja e  taracave 

 

Shperberja e tarraces, duke perfshire traret e mundshem, dyshemene ose paretet, armaturen e madhe (e perbere 

nga kapriatat, traret dhe pjeset e armatures), pjeset intersektuese, kanalet e ulluqeve horizontale, ulluqet vertikal 

dhe kapeset perkatese metalike, kullezat e oxhakut, duke perfshire skelen, spostimin e materialeve qe rezultojne 

nga heqja brenda ambientit te kantierit si dhe çdo detyrim tjeter per t’i dhene fund heqjes. 

 

Heqja e tavanit te çfaredo natyre, duke perfshire strukturen mbajtese, suvane dhe impiantin elektrik qe mund te 

ekzistoje; duke perfshire nder te tjera skelen, spostimin e materialeve qe rezultojne nga heqja brenda ambientit 

te kantierit, si dhe çdo detyrim tjeter per t’i dhene plotesisht fund heqjes se tavanit. 

 

Prishje e Shtreses horizontale te hidro- izolimit te tarraces me zhvillime vertikale, edhe ne pranine e oxhaqeve, e 

ndertuar nga tre shtresa te mbivendosura leter katramaje, duke perfshire heqjen e kapakeve te parapetit e te çdo  

 

 

 

 

pjese metalike dhe venien menjane e spostimin ne  kantier te materialeve qe formohen, si dhe çdo detyrim tjeter 

per t’i dhene fund plotesisht heqjes se tarraces. 

 

Prishja e suvase ne siperfaqet vertikale deri ne nje lartesi te pakten 30 cm, deri ne dalje ne dukje te muratures, 

per vendosjen e guaines. 

 

SEKSIONI 3    PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI 

 

3.1 Betoni i derdhur ne vend 

 

3.1.1 Kerkesa te pergjithshme per betonet 

 

Betoni eshte nje perzierje e çimentos, inerte te fraksionuara te reres, inerte te fraksionuara te zhavorit dhe ujit 

dhe solucioneve te ndryshme per fortesine, pershkueshmerine e ujit dhe per te bere te mundur qe te punohet 

edhe ne temperatura te uleta sipas  kerkesave  dhe  nevojave teknike te projektit. 

 

3.1.2 Materialet 

 

□ Perberesit e Betonit 

 

Perberesit e betonit duhet te permbajne rere te lare ose granil, ose perzierje te te dyjave si dhe gure te thyer. Te 

gjithe agregatet duhet te jene pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga  dheu. Pjesa kryesore e agregateve 

duhet te jete me forme kendore dhe jo te rrumbullaket. Perberesit e betonit duhet te kene çertifikaten qe verteton 

vendin ku jane marre ato. 

 

□ Çimento 

  

 

Kontraktuesi eshte i detyruar qe per çdo ngarkese çimentoje te prure ne objekt, te paraqese faturen e blerjes e 

cila te permbaje: sasine, emrin e prodhuesit si dhe çertifikaten e prodhuesit dhe sherben per te treguar qe 

çimentoja e seciles ngarkese eshte e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve. 

 

Per me shume detaje ne lidhje me marken e çimentos qe duhet perdorur ne prodhimin  e betoneve, shiko ne 

piken 4.1.4, pasi per marka betoni te ndryshme duhen perdorur marka çimento te ndryshme. 

 

□ Uji per beton 

 

Uji qe do te perdoret ne prodhimin e betonit duhet te jete I  paster nga substancat qe demtojne         ate si: acidet, 

alkalidet, argila, vajra si dhe substanca te tjera organike. Ne pergjithesi, uji i tubacioneve te furnizimit te 

popullsise (uji i pijshem) rekomandohet per perdorim ne prodhimin e betonit. 
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3.1.3 Depozitimi   i   materialeve 

 

Depozitimi i materialeve qe do te perdoren per prodhimin e betonit duhet te plotesoje kushtet e meposhtme: 

 

o Çimentoja dhe perberesit duhet te depozitohen ne ate menyre qe te ruhen nga perzierja me materiale te 

tjera, te cilat nuk jane te pershtatshme per prodhimin e betonit dhe e demtojne cilesine e tij. 

 

o Çimentoja duhet te depozitohet ne ambiente pa lageshtire dhe qe nuk lejojne lagien e saj nga uji dhe 

shirat. 

 

3.1.4 Klasifikimi  i  betoneve 

 

3.1.4.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: Çimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m³; uje 0,19 m³. 

 

3.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistence 3 – 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e lare me modul 2,6:  

 

 

 

 

Çimento marka 300, 240 kg; rere e lare 0,45 m³; granil 0,70 m³; uje 0,19 m³. 

 

3.1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistence 3 – 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e lare me modul 2,6: 

Çimento marka 400, 260 kg, rere e lare 0,44 m³, granil 0,70 m³, uje 0,18 m³. 

 

3.1.4.4 Beton marka 200 me inerte, konsistence 3 – 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e lare me modul 2,6: 

Çimento marka 400, 300 kg, rere e lare 0,43 m³, granil 0,69 m³, uje 0,18 m³. 

 

3.1.4.5 Beton marka 250 me inerte, konsistence 3 – 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e lare me modul 2,6: 

Çimento marka 400, 370 kg, rere e lare 0,43 m³, granil 0,69 m³, uje 0,18 m³. 

 

3.1.4.6 Beton marka 300 me inerte, konsistence 3 – 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e lare me modul 2,6: 

Çimento marka 400, 465 kg, rere e lare 0,38 m³, granil 0,64 m³, uje 0,195 m³. 

 

3.1.5 Prodhimi  i  betonit 

  

 

Betoni duhet te pergatitet per marken e percaktuar nga projektuesi dhe receptura e perzierjes se materialeve 

sipas saj ne mbeshtetje te rregullave qe jepen ne KTZ 37 –  75  “  Projektim  i  betoneve”. 

 

Gjate pergatitjes se betonit te zbatohen rregullat qe jepen ne kapitullin 6 “Pergatitja e betonit” te KTZ 10/1-78, 

paragrafet 6.2, 6.3 dhe 6.4. 

 

3.1.6 Hedhja e betonit 

 

Hedhja e betonit te prodhuar ne vend behet sipas mundesive dhe kushteve ku ai do te hidhet. Ne pergjithesi per 

kete qellim perdoren vinçat fiks qe jane ngritur ne objekt si dhe autohedhese. 

 

E rendesishme ne proçesin e hedhjes se betonit ne veper eshte koha nga prodhimi ne hedhje, e cila duhet te jete 

sa me e shkurter. 

 

Gjithashtu, nje rendesi te veçante ne hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa me mire gjate ketij proçesi. 

 

3.1.7 Realizimi   i   bashkimeve 

 

Betonimet duhet te kryhen pa nderprerje n.q.s. kjo gje eshte e mundur. Ne rastet kur kjo nuk eshte e 

domosdoshme ose e detyruar, atehere duhet te merren te gjitha masat per te realizuar bashkimin e dy 

betonimeve te kryera ne kohe te ndryshme. 
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Nderprerja e punimeve te betonimit te vendoset sipas mundesive duke realizuar: 

 

o Llamarine me gjeresi 10 cm dhe trashesi 4 mm, nga te cilat 5 cm futen ne betonin e fresket dhe 

betonohen, ndersa 5 cm e tjera sherbejne per betonimin e mevonshem. 

 

o Shirit fuge, i cili duhet te vendoset sipas specifikimeve te   prodhuesit. 

 

3.1.8 Mbrojtja 

 

Betoni  i fresket  duhet  mbrojtur  nga  keto ndikime: 

 

o Shiu si dhe lageshti te tjera duke e mbuluar siperfaqen e betonuar me plastmas dhe materiale te 

padepertueshme nga uji 

 

o Ngricat (duke i futur gjate proçesit te prodhimit solucione kundra temperaturave te ulta mundet te 

betonohet deri ne temperatura  afer    zeros. 

 

 

 

 

 

o Temperatura te larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave te larta duke e  lagur vazhdimisht ate me uje, 

ne menyre te tille qe te mos krijohen plasaritje. 

 

3.1.9 Betoni ne kushte te veshtira atmosferike 

 

Rekomandohet qe prodhimi dhe hedhja e betonit ne objekt te mos realizohet ne kushte te  veshtira atmosferike. 

  

 

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit ne rast se bie shi i rrembyeshem, pasi nga  sasia  e madhe e ujit qe i 

futet betonit largohet çimentoja dhe keshtu qe betoni e humb marken qe kerkohet. 

 

Ne rastet e temperaturave te ulta nen 4 ºC rekomandohet te mos kryhet  betonimi, por  n.q.s kjo  eshte e 

domosdoshme, atehere  duhet  te merren masa  qe  gjate  proçesit  te  prodhimit  te  betonit, atij t’i shtohet 

solucioni ndaj  ngricave ne masen e nevojshme qe rekomandohet  nga prodhuesi i   ketij solucioni. 

 

Prodhimi dhe perpunimi i betonit ne temperatura te larta mund te ndikoje negativisht ne reagimin kimik te 

çimentos me pjeset e tjera te betonit. Per kete  arsye  ai  duhet  ruajtur  kunder  temperaturave te larta. Menyra  e  

ruajtjes  nga temperatura e  larte mund  te  behet ne  ate menyre,  qe betoni I fresket te mbrohet nga dielli  duke e 

mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e sterkatur   me uje. Nje ndihme tjeter per perpunimin e betonit ne 

temperatura te larta eshte te ngjyrosesh mbajtesit e ujit me ngjyre te bardhe dhe te siguroje sperkatje te 

vazhdueshme me uje. 

 

Tuba dhe dalje 

 

Tubat si dhe kanalet e ndryshme qe e furnizojne nje ndertese (uji, ujerat e zeza, rrjeti elektrik, etj) duhet sipas 

mundesise te mos futen ne beton, qe mos pengojne ne homogenitetin e pjeseve te betonit te cilat jane projektuar 

si pjese bajtese, elemente betoni. Ne rastet, kur ky kusht nuk mund te plotesohet, atehere duhet konsultuar 

inxhinieri konstruktor. 

 

Per raste kur duhet kaluar neper mure ose  neper  pjese te tjera mbajtese si  psh soletat,  atehere  duhet qe  gjate 

fazes se  projektimit  te merren  parasysh  keto dalje dhe te planifikohen/llogariten  nga inxhinieri konstruktor si 

dhe te behet izolimi i tyre. Po ashtu duhet qe gjate hedhjes se betonit    te pergatiten keto dalje, neper te cilat me 

vone do te kalojne tubat  si  dhe  kanalet  e  tjera  furnizuese. 

 

3.1.10 Provat e betonit 

Pasi eshte prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nese i ploteson  kriteret  sipas  kerkesave  te  projektit. 
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Mbasi te prodhohet ai dhe para hedhjes se tij, duhet marre nje kampion betoni  per  te bere testime ne laborator 

dhe rezultatet e laboratorit duhet te dorezohen tek Supervizori. 

 

3.2 Elemente dhe nen- elemente betoni 

 

3.2.4 Struktura prej b/a 

  

 

Pjese godine me strukture mbajtese beton arme, ndertuar e ndare nga muratura, duke parashikuar nje fuge 

teknike per gjatesi mbi 40 m. Struktura beton / arme duhet te formohet nga skelet me trare, kollona, plinta, 

shkalle te lidhura ndermjet tyre; dhe e realizuar: ne menyre monolite me beton M 200 deri M 250. Keto 

struktura realizohen duke filluar qe nga themelet. 

 

3.3 Hekuri 

 

3.3.1 Materialet 

 

Pergatitja e çelikut per te gjitha strukturat e betonit dhe komponentet e metalit, qe duhen prodhuar ne kantier, 

duke konsideruar çelikun qe ploteson te gjitha kerkesat e projektit dhe pa prezencen e ndryshkut, ne format dhe  

 

 

 

 

permasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale per bashkimin, lidhjen dhe duke e shoqeruar me 

çertifikaten e prodhuesit per te verifikuar qe çeliku ploteson kushtet e kerkuara qe nevojiten per pune te tilla dhe 

duke perfshire te gjitha kerkesat e tjera jo te specifikuara. 

 

3.3.2 Depozitimi ne kantier 

 

Depozitimi i hekurit ne kantier duhet te behet i tille, qe te mos demtohet (shtremberohet, pasi kjo gje do te 

shtonte proçesin e punes se paranderjes) si dhe te mos pengoje punimet ose materialet  e tjera te ndertimit 

 

3.3.3 Kthimi  i hekurit 

 

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve te treguara ne projekt. 

  

 

b) Perveç pjeses se lejuar me poshte, te gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet bere ngadale, drejt 

dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen. 

 

c) Prerja me oksigjen e shufrave shume te tendosshme do te lejohet vetem me aprovimin e Supervizorit. 

Shufrat e amballazhimit nuk mund te drejtohen dhe te perdoren. 

 

3.3.4 Vendosja dhe fiksimi 

 

Hekurat do te pozicionohen siç jane paraqitur ne projekt dhe do te ruajne kete pozicion edhe gjate betonimeve. 

Per te siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapese te pershtatshme. 

 

3.3.5 Mbulimi  I hekurit 

 

Termi mbulimi ne kete rast do te thote minimumin e paster te shtreses mbrojtese ndermjet siperfaqes se 

hekurave dhe faqes se  betonit. 

 

Mbulimi minimal do te behet sipas normave te KTZ. 

 

3.3.6 Ngjitja e hekurave 
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Paranderja ose bashkimi i shufrave te hekurit do te behet vetem sipas vizatimeve te treguara te aprovuara  nga 

Investitori. 

 

Gjatesia e mbivendosjes ne nje lidhje, nuk duhet te jete me e vogel se ajo e treguara ne vizatimet e punes. 

 

3.3.7 Drejtimi  I  hekurit  dhe paranderja 

 

Nje  pjese e hekurit (me diameter me te vogel  se 8 mm) transportohet  ne forme rrotullash. Per    kete, duhet qe 

ai te drejtohet ne kantierin e ndertimit. Drejtimi i tij kryhet  me metoda praktike si  psh. Lidhja e njeres ane ne 

nje pike fikse dhe terheqja e anes tjeter me mekanizma te ndryshme. Gjithashtu ne poligone realizohet edhe 

pararendja per elemente te ndryshme, sipas kerkesave te projektit. Ky proçes pune duhet te kryhet me kujdes 

dhe nen vezhgimin e drejtuesit te punimeve. 

 

 

3.1.1 Tarraca 

 

Termoizolimi 

 

Termoizolimi realizohet duke perdorur material termoizoluese polisterol me trashesi 10cm te vendosur ne forme 

te pjerret ne zonat e shtresave hidroizoluese. 

  

 

 

 

 

Mbulimi me shtresa llaçi i pjerresise se kerkuar me nje minimim trashesie prej 4 cm, e realizuar me llaç çimento 

(tipi 1:2), e niveluar per instalimin e shtreses izoluese. 

 

Hidroizolimi 

 

Hidroizolimi duhet shtrire ne nje siperfaqe te thate, te niveluar me pare, duke perfshire siperfaqe vertikale. 

Shtrese hidroizoluese  perbehet  nga 2 karton katrama me trashesi 4mm, ku mbi  te cilin  do te behet vendosja e 

shtreses lluster çimento me trashesi minimale 4cm. 

 

Mbrojtja e membranes izoluese me plan vertikal ose te pjerret do te realizohet me shtrese llaç çimentoje me 

trashesi 4 cm (tipi i llaçit 1:2), shtresa e llaçit do te realizohet ne forme kuadrati 2 x     2 m, me fuga nga 2 cm, te 

cilat do te mbushen me bitum sipas kerkesave te dhena ne vizatime. 

 

Instalimi i parapeteve do te jete me mur tulle ku mbi te cilin do  te  vendoset  nje brez beton/arme  me trashesi 

minimale 10cm dhe  do te mbulohet me kapuç llamarine me boje te pjekur me pikore  dhe  pjerresi ne drejtim  te 

tarraces. 

 

Nje model i materialeve te propozuara do te shqyrtohet nga supervizori dhe inxhinieri i UNDP per nje aprovim 

paraprak. 

 

 

3.1.2 Ulluqet vertikale 

 

Ulluqet vertikale 

 

Ulluqet vertikale per shkarkimin e ujrave te tarracave qe pergatiten me llamarine prej çeliku te lyer me boje te 

pjekur, duhet te kene trashesi jo me te vogel se 0.6 mm dhe diameter 12 cm dhe mbulojne nje siperfaqe tarrace 

nga 30 deri ne 60 m². 

 

Ne çdo ulluk duhet te mblidhen ujrat e nje siperfaqe tarace jo me te madhe se 60 m². 

 

Uluket duhet te vendosen ne pjesen e jashtme te nderteses, me ane  te qaforeve  perkatese  prej  çeliku te 

xinguar, te fiksuar çdo 2 m. Ujrat e taraces qe do te kalojne ne tubat vertikale duhet te mblidhen nepermjet nje 

mailto:arkimade@yahoo.com
http://www.arkimade.com/


planifikim urban, projektim arkitektonik dhe inxhinierik, mbikeqyrje dhe kolaudim 

 

 

 
ADRESA: Rr."Himë Kolli", Nd.24, H.9, Nr.14 , Tiranë                                                     E-mail: arkimade@yahoo.com 

website:  www.arkimade.com 

Tel:  0682056076 

 

 

pjate prej llamarine te xinguar, i riveshur me guaine te vendosur ne flake, me trashesi 3 mm, te vendosur ne 

menyre te terthorte, ndermjet muratures  dhe  parapetit,  me pjerresi 1%, e cila lidhet me kaseten e shkarkimit 

sipas udhezimeve ne projekt. 

Nje model i materialeve te propozuara do te shqyrtohet nga supervizori dhe inxhinieri i UNDP per nje aprovim 

paraprak. 

 

 

SEKSIONI 4 RIFINITURAT 

 

4.1 Veshje fasade me polisterol t=8cm; + rrjete +   suva. 

 

Per fasaden do te perdoret veshje fasade me polisterol kompakt me trashesi t=8cm. Bashkangjitur eshte rrjeta 

dhe me pas suvaja. Fasada termike përbëhet nga shtresat e   mëposhtme: 

• Polisteroli 

• Ngjitësi kollë 

• Upat 

• Rrjeta 

• Suva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paneli termoizolues ka përbërje polisteroli, i parashikuar në projekt me trashësi 8cm dhe dendesi 30kg/m3. 

Pozicionimi sipas trashesise perkatese eshet pasqyruar ne projekt. Për ngjitjen  e  paneleve termoizolues 

përdoret ngjitësi/kolla. Përzjerja e ngjitësit duhet të përgatitet gjithmonë duke  ndjekur me përpikmëri specifikat 

e treguara nga prodhuesi në termat e dozës dhe përbërjes. Fiksimi i polisterolit me suportin realizohet me  anë të 

upave plastikë. Madhësia e upave duhet të jetë 8 cm më  shumë se trashësia e panelit  termoizolues. Vendosja e 

upave është parashikuar të jetë 9 copë/m². Një        upë vendoset në qendër të cdo paneli termoizolues dhe  të  

tjerat  vendosen  në  pikat  e  takimit  të  kontureve horizontale dhe atyre vertikale të  paneleve  termoizolues.  

Pas  fiksimit  të  paneleve  termoizolues  aplikohet shtresa e  nivelimit e  cila është e përbërë nga dy elemente    

bazë: 
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-Ngjitësi nivelues (suvaja) është produkti që duhet të mbrojë panelin izolues nga veprimet atmosferike. 

- Rrjeta plastike eviton plasaritjet (tkurrjen, bymimin) e suvasë gjatë tharjes si dhe lëvizjet e transmetuara nga 

izoluesi tek suvaja, të formuara këto nga oshilacionet e temperaturës dhe lagështisë. 

 

Kërkesa teknike të përgjithshme për sistemin KAPOT. 

 

Aplikimi do të bëhet mbi muraturën e tullësdhe elementeve brej b/a sipas projektit të arkitekturës dhe pas 

miratimit të inxhinierit të kantierit dhe të investitorit. Përpara fillimit të punës të gjitha sipërfaqet kuaplikohet 

sistemi do të pastrohen nga pluhurat dhe do të spëkaten më      ujë      për      të      pregatitur      sipërfaqen      

për      montimin      e      polisterolit      

Puna për aplikimin e sistemit do të nisë pasi tëjete pastruar muratura e tullës nga papastertitë dhe nga llacrat e 

fugave që mund të dalin jashtë muraturës. Aplikimi i sistemit do të filloje vetëm pasi të jetë verifikuar që 

muratura ku do të aplikohet është brenda kërkesave dhe standartit të kërkuar. Nuk lejohet që të fillojë aplikimi 

nëse në muraturë ka zgavra, papastërti,shtrëngime me pyka druri ose tulle. Skeleria dotë montohet në distancën 

e duhur për lejimin e punës. Materiali që do të aplikohet do të jetë i miratuar sipas procedurës seinvestitorit. 

Montimi i pllakave të polisterolit do të bëhet mekollë në të gjithë gjerësinë dhe gjatësinë e tyre dhe jo me disa 

pika. Pllakat e polisterolitdo të montohen në mënyrë të tillë që të mbështeten tek njëra-tjetra në1/3 e gjatësisë në 

formë muri tulle dhe do të nisin nga poshtë-lartë duke u mbeshtetur në elementin fundortë sistemit. Pas 

montimit të pllakave sipas rradhës së mësipërme duhet të kalohet shtresa eparë me kollë sëbashkume rrjetën me 

fibra xhami dhe 24 orë më pas  

 

duhet të kalohet shtresa e dytë e kollës.24 orë pas kalimit të shtresës së dytë të kollës fillon montimi i vidave 

(upa-ve) plastike të përshtashme si për tulla argjile si për elemente betoni jo më pak se6 copë/m2. Pikat ku do të 

montohen vidat (upat)duhet të stukohen që të mos jenë në kontakt tëdrejtpërdrejtë me shtresat e tjera. Në cdo 

kënd ose thyerje duhet të realizohet duke vendosur këndoren e sistemit. Këndorja duhet të montohet në mënyrë 

të tillë qe të mos dallojë sinë horizontalitet dhe vertikalitet nga pjesa tjetër e sistemit. 

Pasi të thahen edhe stukimet duhet të aplikohet një shtresë prajmer (ngjitës astar) perpara aplikimit të grafiatos.  

 

 

 

Grafiato aplikohet 24 orë pas aplikimit të astarit ose sipas specifikave të prodhuesit. Grafiato do të jetë akrilike 

dhe me ngjyrë sipas kërkesave të investitorit. Në rastet kur skeleria e montuar për këtë sistem është fiksuar në 

brendësi të sistemit, kur të nisë cmontimi i skelës duhet të merren masa që të bëhen riparimet e nevojshme në 

sistem duke aplikuar materialet e duhura dhe radhën e punës e cila dotë miratohet më pare nga inxhinieri dhe 

nga investitori. 

Kornizat e polisterolit do te ndjekin te njejten metodologji pune si per sistemin kaport , pra siper polisterolit do 

te kene rrjeten dhe me pas suvatimin dhe lyerjen me boje.Kapja e ketyre elementeve me permasa 5x7 do te 

behet me ane te upave te permendura me siper, direk ne fasade. Secila do te lyhet me bojera me ngjyra sic jan 

percaktuar ne projekt. 

 

4.2 Suva grafiato 

 

Suva grafiato gjen përdorim si rifiniturë e fasadave. Mundëson ngjitje të mire dhe rezistencë ndaj  ujit, elasticitet 

të lartë dhe lejon transpirimin e elementëve strukturor.Suvaja grafiato  eshte  rezistente ndaj algave dhe 

baktereve si dhe ka koeficient tepër të ulët të përthithjes së ujit. Qëndrueshmëri të ngjyrës në proçesin e tharjes 

dhe mundësi pa limit për ngjyrë dhe teksturë. Punohet  lehtesisht,  dhe eshte rezistente  ndaj  goditjeve  

mekanike 

 

  

 

 

 

Konsumi : 2,0mm ≈ 3,0kg/m2 

 

Granulometria: 4 mm 

Nje model i materialeve te propozuara do te shqyrtohet nga supervizori dhe inxhinieri i UNDP per nje aprovim 

paraprak. 
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4.3 Suvatim i jashtem ne ndertime te   reja 

 

Sprucim i mureve dhe streve, me llaç çimentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e 

siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe çdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht 

sprucimin. 

 

Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llaçi  bastard m-25 me dozim  per m²:  rere e  lare 0,005 m³; 

llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; uje, i aplikuar me paravendosje  te drejtuesve ne mure (shirtit me llaç 

me trashesi 15 cm çdo 1  deri ne  1,5 m  ),  dhe  e lemuar me  mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sherbimit si 

dhe çdo detyrim tjeter per ta  perfunduar plotesisht suvatimin. 

 

4.4 Hidroizolimi me nje shtese llaci me baze cimento pergatitur me dy komponente A+ B 

  

 

Procesi i hidroizolimit është një ndër proceset më të rëndësishme në punimet e ndërtimit pasi realizon mbrojtjen 

e  ambjenteve nga  lagështira. 

Hidroizolimet kryhen në sipërfaqe të rrafshta horizontale dhe vertikale ku është e pranishme një sasi e 

konsiderueshme uji. 

Hidroizolimi në tualete dhe ambjente me prani te ujit 

Për hidroizolimet në tualete do të përdoret materiali hidroizolues bikomponent ITC   HD2 

ITC HD2 është një material hidroizolues me dy komponente, me fleksibilitet të lartë e bazë cimentoje , 

formuluar për të krijuar një shtresë mbrojtëse , hidroizoluese dhe niveluese. 

Materiali është i paketuar në thaës 25 kg dhe bidona për komponentin B me një shtresë mbrojtëse nga lagështira. 

 

 

 

Përgatitja e sipërfaqes përpara aplikimit të  bikomponentit. 

Përpara se të bëhet aplikimi i materialit bikomponent duhet të merren këto masa : 

§ Sipërfaqja e llacrave dhe e betonit duhet të jetë e pastër nga mbetjet e inerteve. 

§ Poret në llac dhe “kanalet” në beton duhet të pastrohen me ujë e më pas të bllokohen. 

§ E gjithë zona ku do të aplikohet materiali do të pastrohet me ujë. Të gjitha riparimet e nevojshme para 

përdorimit të ITC HD2 duhet të bëhen disa ditë para përdorimit të materialit. 

Aplikimi i materialit dhe realizimi i hidroizolimi.. 

Pasi përgatitet sipërfaqja e punës sipas rregullova të përmëndura mësiper , fillon procesi i përgatitjes së 

materialit. 

Për këtë në një kovë , thesi 25kg me material nga komponenti A përzihet me rreth 8-10 litra material nga 

komponenti B , duke i shtuar komponentit B materialin e   thatë. 

Përzierja e materialit bëhet me anë të një përzjerësi mekanik me numër të ulët xhirosh, deri sa të arrihet një masë 

homogjene. 

Është shumë e rëndësishme që materiali të përdoret menjëherë pas përzierjes , sepse përdryshe mund të thahet e 

të bëhet i papërdorshëm. 

Në mënyrë që të shmangen lindja e plasaritjeve sëbashku me materialin bikomponent do të përdoret edhe rrjeta 

me fibra xhami. 

Për këtë, në sipërfaqen që do të hidroizolohet specialisti fillon shtrirjen e rrjetës, duke pasur kujdes që ta shtrije 

atë në përputhje me konfiguracionin e sipërfaqes. Rrjeta do të ngrihet minimalisht 20cm në mure, ose më shumë 

sipas specifikimeve teknike të projektit. 

Në rastin e kabinave të dushit, faqet anësore të kabinës do të vishen në të gjithë lartësinë me rrjetë xhami. 

Gjatë vendosjes së rrjetës fillon dhe aplikimi i dorës së parë të materialit hidroizolues bikomponent, i cili 

mbulon rrjetën e vendosur  në dysheme dhe në    mure. 

Ky proces konsumon 2kg/m² të materialit. 
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Rreth 3-4 orë më vonë pasi dora e parë të ketë arritur tharjen e nevojshme bëhet aplikimi i dorës së dytë të 

bikomponentit. Tharja e shtresës së parë mund të kërkoji dhe pak më shumë kohë në varësi të kushteve të motit. 

Shtresa e dorës së dytë është më e hollë se e para dhe aplikohet për të krijuar një sipërfaqe sa më uniforme duke 

realizuar një nivelim më të mirë të sipërfaqes. Ky process ka një konsum të materialit rreth 1.5-2 kg/m² . 

Aplikimi i materialit  bëhet me mallë metalike, furce ose   rul. 

Pas përfundimit të shtresës së dytë sipërfaqja lihet të thahet për kohën e nevojshme dhe ndalohet hyrja dhe 

kalimi i cdo kujt deri sat ë ketë arritur tharja e duhur. 

Sigurimi në punë. 

· Në mjedisin e punës do të jetë kutia e ndihmës së shpejtë e pajisur rregullisht me materialet dhe barnat 

e nevojshme 

· Punëtorët dhe specialistat do të pajisen me mjetet mbrojtëse kolektive. 

· Specialistët do të pajisen me dorashka dhe këpucë të  posacme. 

Mbajtja pastër e ambjentit 

· Në ambjentin e punës do të vendosen kosha për hedhjen e mbeturinave , paketimeve të materialit 

bikomponent dhe mbetjeve të rrjetës së xhamit 

· Veglat e punës : malla, furcat, përzjersi mekanikë dhe të gjitha pajisjet e përdorura do të pastrohen mirë 

me ujë pa u tharë ITC HD2. 

· Punëtorët  do të bëjnë pastrimin e ambjentit, grumbullimin e veglave të punës si edhe grumbullimin    

dhe magazinimin e paketimeve të ngelura të materialit    bikomponent. 

Konservimi i materialit do të bëhet në vënde të   thata. 

 

 

4.5 Lyerje me boje ECO plastike 

 

Perpara fillimit te punimeve, kontraktori duhet t’i paraqese per aprovim Supervizorit, marken, cilesine  dhe  

katalogun  e nuancave te ngjyrave  te bojes,  qe  ai mendon te perdore. 

 

Te gjitha bojrat qe do te perdoren duhet te zgjidhen nga nje prodhues qe ka eksperience ne kete  fushe dhe duhet 

te jene cilesi e pare.  Nuk  lejohet  perzierja  e  dy  llojeve  te  ndryshme markash boje gjate proçesit te punes. 

Hollimi i bojes duhet te behet vetem  sipas udhezimeve te prodhuesit  dhe aprovimit te Supervizorit. Perpara 

fillimit te lyerjes duhet qe te gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte te tjera qe ndodhen ne objekt te mbulohen ne  

 

 

 

menyre qe te mos behen me boje. Eshte e domosdoshme,  qe  pajisjet  ose mobilje  qe  jane  te mbeshtetura  ose  

te  varura  ne mur te  largohen 

  

 

ne menyre qe te behet nje lyerje komplet e objektit. Materiali i pastrimit te njollave duhet te jete    me permbajtje 

te ulet toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet te kordinohen ne ate menyre qe gjate pastrimit te mos ngrihet pluhur 

ose papasterti dhe te  bjere  mbi  siperfaqen  e  sapolyer.  Furçat, kovat dhe enet e tjera ku mbahet  boja  duhet te 

jene  te  pastra.  Ato duhet  te  pastrohen  shume  mire perpara çdo perdorimi sidomos kur duhet te punohet me 

nje ngjyre tjeter. Gjithashtu, duhet      te pastrohen kur mbaron lyerja ne çdo   dite. 

 

Personeli qe do te kryeje lyerjen, duhet te jete me eksperience ne kete fushe dhe duhet  te  zbatoje te gjitha 

kushtet teknike te lyerjes sipas KTZ dhe STASH. 

Ne ndertime te reja para lyerjes duhet te behet pastrimi I siperfaqes qe do te lyhet nga pluhurat dhe te shikohen 

demtimet e vogla te saj, te behet mbushja e gropave te vogla apo demtimeve te siperfaqes se murit me ane te 

stukimit me material sintetik dhe berja gati per lyerje. 

Para lyerjes duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve qe nuk do te lyhen (dyer, dritare, etj) me ane te vendosjes se 

letrave mbrojtese. 

Ne fillim te proçesit te lyerjes behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me gelqere te holluar (Astari). Ne 

fillim behet pergatitja e astarit duke perzier 1 kg gelqere me 1 liter uje. Me perzierjen  e pergatitur behet  

paralyerja e  siperfaqes  vetem  me nje dore. 

Norma e perdorimit eshte 1 liter gelqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2 siperfaqe. Me pas vazhdohet me 

lyerjen me boje si me poshte: 

-Behet pergatitja e perzierjes se bojes hidromat te lengshem me uje. Lengu I bojes hollohet me uje ne masen 20 

– 30 %. Kesaj perzierje I hidhet pigment derisa te merret ngjyra e deshiruar. 
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- Behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet me dy duar. Norma e perdorimit eshte 1 liter boje hidromat I holluar ne 

2.7 – 3 m2 siperfaqe (ne varesi te ashpersise se siperfaqes se lyer). 

Nje model i materialeve te propozuara do te shqyrtohet nga supervizori dhe inxhinieri i UNDP per nje aprovim 

paraprak. 
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